
 

 
A T O   Nº  0 0 5 / 2 0 2 2 

 
 
   A MESA DIRETORA DA CÂMARA DOS VEREADORES DO 
MUNICÍPIO DE GARANHUNS, no uso de suas atribuições que lhe conferem as Constituições da 
República e do Estado, sobretudo pela Lei Orgânica, tendo em vista o que determina o Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Garanhuns, e o que ficou decidido em reunião da Mesa de hoje. 
 
   R E S O L V E: 
 
   Artigo 1°. Promover mudanças nas Comissões Permanentes da Câmara 
Municipal de Garanhuns de: Legislação, Justiça e Redação de Leis; Saúde e Assistência 
Social; Cidadania e Direitos Humanos e Defesa Social, para continuidade do ano de 2022, com 
atribuições previstas nos artigos 40, Inciso I e 41 do Regimento Interno da Câmara Municipal, 
ficando composta pelos(as) Vereadores(as), conforme tabela em anexo. 
 
   Artigo 2°. As mudanças são decorrentes de vagas nas comissões e de 
mudanças partidárias, entre outros. Os(as) Vereadores(as) que não desejarem fazer partes das 
citadas comissões, para as quais estão sendo nomeados, deverão se manifestar até a próxima reunião 
Ordinária, ou serão compreendidas como aceitas as composições e funções ora constituídas. 
 

Artigo 3°. Ficam mantidos, para continuidade do ano de 2022, os membros, 
nomeados para as demais Comissões Permanentes, em suas respectivas funções, através dos Atos 
n.º 002/2021 e 003/2022. 
 
   Artigo 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
   CASA RAIMUNDO DE MORAES, EM 12 DE AGOSTO DE 2022. 
 
 

SENIVALDO RODRIGUES ALBINO 
PRESIDENTE 

 
MATHEUS SANTOS MARTINS DE ARAÚJO 

VICE-PRESIDENTE 
 

ALCINDO DE MELO CORREIA 
      1ª SECRETÁRIO 

 
DARLIANE MENDES RODRIGUES LIRA 

2ª SECRETÁRIA 
 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20240718094449.pdf

assinado por: idU
ser 231                     



 
COMISSÕES PERMANENTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE GARANHUNS 

 
 
 
Comissão de Legislação, Justiça e Redação de Leis 
 

Presidente: VER.   ALCINDO DE MELO CORREIA (ALCINDO) – PTB  
Relator:  VER.   BRUNO RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS (BRUNO DOS SANTOS) - SP  
Membro: VER.   DAMÁSIO CARDOSO DE FARIAS (DAMÁSIO)- PSB 
 
Comissão de Finanças e Orçamento 
 

Presidente: VER.ª  LUZIA CORDEIRO DA SILVA (LUZIA DA SAÚDE) - PTB  
Relator:  VER.   MATHEUS SANTOS MARTINS DE ARAÚJO (MATHEUS MARTINS) - PSD 
Membro: VER.   DAMÁSIO CARDOSO DE FARIAS (DAMÁSIO) - PSB 
 
Comissão de Obras, Serviços Públicos, Patrimônio e Urbanismo 
 

Presidente: VER.  DAMÁSIO CARDOSO DE FARIAS (DAMÁSIO) - PSB  
Relator:  VER.ª  LUZIA CORDEIRO DA SILVA (LUZIA DA SAÚDE) - PTB 
Membro: VER.  JOSÉ JUCA DE MELO FILHO (JUCA VIANA) - PTB 
 
Comissão de Educação, Cultura, Esportes e Turismo 
 

Presidente: VER.ª  MARIA NELMA CARVALHO DA COSTA (PROF.ª NELMA) - PTB 
Relator:  VER.   ERIVAN PEREIRA PITA (ERIVAN PITA) - PSD 
Membro: VER.   CLÁUDIO UMBERTO BISPO TRIUNFO (PROF. MÁRCIO) - PTB 
 
Comissão de Saúde e Assistência Social 
 

Presidente: VER.ª  DARLIANE M. RODRIGUES LIRA (DARLIANE DE NATALÍCIO) - CIDADANIA 
Relator:  VER.   CLÁUDIO UMBERTO BISPO TRIUNFO (PROF. MÁRCIO) - PTB 
Membro: VER.   JOSÉ JUCA DE MELO FILHO (JUCA VIANA) - PTB 
 
Comissão de Desenvolvimento Econômico, Tecnologia e Inovação 
 

Presidente: VER.   MATHEUS SANTOS MARTINS DE ARAÚJO (MATHEUS MARTINS) - PSD 
Relator:  VER.   ALCINDO DE MELO CORREIA (ALCINDO) – PTB  
Membro: VER.  JOSÉ JUCA DE MELO FILHO (JUCA VIANA) - PTB 
 
Comissão de Cidadania e Direitos Humanos 
 

Presidente: VER.   MARIA NELMA CARVALHO DA COSTA- PTB 
Relator:  VER.   BRUNO LUIZ TAVEIRA CAVALCANTE (BRUNO TAVEIRA) - PSB  
Membro: VER.   GERSON JOSÉ DE CARVALHO SOUZA FILHO (GERSINHO FILHO) - UB 
 
Comissão de Meio Ambiente, Desenvolvimento Rural e Sustentável e Solidário 
 

Presidente: VER.   CLÁUDIO UMBERTO BISPO TRIUNFO (PROF. MÁRCIO) - PTB 
Relator:  VER.ª  DARLIANE M. RODRIGUES LIRA (DARLIANE DE NATALÍCIO) - CIDADANIA 
Membro: VER.   BRUNO LUIZ TAVEIRA CAVALCANTE (BRUNO TAVEIRA) - CIDADANIA  
 
Comissão de Defesa Social 
 

Presidente: VER. BRUNO RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS (BRUNO DOS SANTOS)- SP 
Relator:  VER. ERIVAN PEREIRA PITA (ERIVAN PITA) - PSD 
Membro: VER. DAMÁSIO CARDOSO DE FARIAS – PSB 
 
 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20240718094449.pdf

assinado por: idU
ser 231                     



 
Obs.: continuação relação das Comissões Permanentes. 
 
 
Comissão dos Direitos da Mulher 
 

Presidente: VER.ª  MAGDA ALVES DE MELO (MAGDA ALVES) - PP 
Relator:  VER.ª  MARIA NELMA CARVALHO DA COSTA (PROF.ª NELMA) - PTB 
Membro: VER.ª  DARLIANE M. RODRIGUES LIRA (DARLIANE DE NATALÍCIO) – CIDADANIA 
 
 
Comissão de Acessibilidade e Inclusão da Pessoa com Deficiência 
 

Presidente: VER.   JOSÉ JUCA DE MELO FILHO (JUCA VIANA) - PTB 
Relator:  VER.ª  MARIA NELMA CARVALHO DA COSTA (PROF.ª NELMA) - PTB 
Membro: VER.ª  FANY LILIAN MARCOS BERNAL (FANY DAS MANAS) – PT 
 
Comissão dos Direitos dos Animais 
 

Presidente: VER. BRUNO RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS (BRUNO DOS SANTOS) - SP 
Relator:  VER. DAMÁSIO CARDOSO DE FARIAS (DAMÁSIO) - PSB 
Membro: VER. BRUNO LUIZ TAVEIRA CAVALCANTE (BRUNO TAVEIRA) – CIDADANIA 
 
 
PTB: 15 – PSD: 04 – PP: CIDADANIA: 05 – PT: 01 – PSB: 06 –  PP: 01 – UB: 01 – SP (SEM PARTIDO) - 
03  
 
TOTAL: 36 
 
ATOS N° 002/2021, 003 e 005/2022 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20240718094449.pdf

assinado por: idU
ser 231                     


